
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 110 del 01/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 luglio 2005, n. 1108
 
Intesa Istituzionale di Programma Stato - Regione Puglia. Accordo di Programma Quadro in materia di
e-governement e Società dell'informazione nella Regione Puglia. Atto integrativo.
 
 
 
L'Assessore al Bilancio Programmazione e Politiche Comunitarie, sulla base dell'istruttoria espletata e
confermata dal Dirigente Responsabile dell'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie, riferisce
quanto segue:
 
PREMESSO:
• che con delibera di Giunta Regionale n. 1423 del 30 settembre 2002 sono state destinate agli Accordi
di Programma Quadro (APQ) previsti dall'Intesa Istituzionale di Programma (IIP) sottoscritta tra il
Governo della Repubblica e la Regione Puglia in data 15 febbraio 2000 - le risorse finanziarie messe a
disposizione della Regione con le deliberazioni CIPE di riparto delle risorse assegnate alle aree
sottoutilizzate n. 142/99, n.84/00 e n. 138/00;
• che con delibera di Giunta Regionale n. 2231 del 23 dicembre 2002 è stata approvata una nuova
destinazione delle risorse assegnate alla Regione Puglia con le richiamate delibere CIPE n. 142/99, n.
84/2000, n.138/2000 e il riparto delle risorse assegnate alla Regione con la deliberazione CIPE n. 36/02
("Ripartizione delle risorse per gli interventi delle aree depresse per il triennio 2002-2004") tra i settori di
intervento previsti dalla stessa deliberazione CIPE;
 
• che con delibere di Giunta Regionale n. 1458 del 26 settembre 2003 e n. 1531 del 7 ottobre 2003 è
stata approvato il riparto delle risorse assegnate alla Regione Puglia con la deliberazione CIPE n.
17/2003 ("Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge
208/1998, periodo 2003-2005").
 
La seguente tabella riporta i settori di intervento che beneficiano delle risorse assegnate alla Regione
dal CIPE nell'ambito delle delibere per gli interventi nelle aree sottoutilizzate e le risorse destinate con
riferimento ai singoli provvedimenti del CIPE.
La delibera CIPE del 13 novembre 2003, n. 83, "Ripartizione accantonamento di 900 milioni di Euro per
interventi nelle aree sottoutilizzate (punto 1.1, delibera 17/2003)", assegna al Ministro per l'innovazione
e le tecnologie 150 milioni di Euro per la realizzazione del programma "per lo sviluppo dei servizi a
banda larga nelle Regioni del Mezzogiorno".
La delibera CIPE del 29 gennaio 2004, n. 8, dispone l'assegnazione definitiva a favore del MIT di 100
Mln di euro, gia destinati programmaticamente, con deliberazione 17/03, al rafforzamento della Società

1



dell'informazione nel Mezzogiorno per il finanziamento dei "Piani per l'Eccellenza del territorio".
Le risorse di cui alle delibere Cipe n. 83 del 13 novembre 2003 e n. 8 del 29 gennaio 2004, in quanto
delibere di attuazione della delibera Cipe 17/2003, dovranno essere impegnate attraverso obbligazioni
giuridicamente vincolanti da parte dei beneficiari finali entro il 31/12/2005.
Sulla G.U. n. 127 del 1/6/2004 è stato pubblicato dal CNIPA l'Avviso per la selezione dei progetti per "Lo
sviluppo dei servizi infrastrutturali locali e SPC", che prevede all'Allegato 2 la ripartizione dei fondi
UMTS, destinati alla Linea 1 della II fase di e- government, per il cofinanziamento di progetti proposti
dalle amministrazioni regionali e dalle province autonome. In data 4 febbraio 2005 la Commissione,
istituita ai sensi dell'art. 3, comma 4 del DPCM 14 febbraio 2002, ha inviato alla Regione Puglia, con
comunicazione n.926, l'esito della valutazione dei progetti presentati in risposta all'Avviso sopra citato.
Successivamente la delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004 ("Ripartizione delle risorse per interventi
nelle aree sottoutilizzate Rifinanziamento Legge 208/1998, periodo 2004-2007"), attuando il disposto
dell'art. 61 della Legge Finanziaria 2003, ripartisce l'importo complessivo di 4.582 milioni di Euro per il
periodo 2004-2007, destinandolo al finanziamento degli investimenti pubblici nelle aree sottoutilizzate di
cui all'art. l, comma 1, della Legge 208/1998, come integrato dall'art. 73 della Legge n. 448/2001;
 
La Giunta Regionale, con proprio atto n. 1886 del 30/011/2004, ha provveduto a ripartire la quota
assegnata dalla delibera CIPE 20/2004 alla Regione Puglia, pari a 389,303 Meuro, tra i seguenti settori
di intervento:
RILEVATO:
• che la Giunta con precedente deliberazione n. 1458/2003, per quanto concerne le risorse assegnate
alla Società dell'Informazione, ha stabilito che gli interventi da realizzare saranno ricompresi nell'ambito
di un apposito Accordo di Programma Quadro (APQ) da stipulare con le Amministrazioni centrali,
individuando quale Responsabile regionale per la sottoscrizione degli APQ "Società dell'Informazione"
l'ing. Gioacchino Maselli;
 
• che a seguito di specifici incontri con il MIT ed il MEF il Responsabile regionale ha proposto alla Giunta
gli interventi da inserire nell'APQ "Società dell'Informazione";
 
• che la Giunta con delibera n. 788 del 25/05/2004 ha approvato la succitata proposta per l'importo
complessivo di euro 67.420.000 di cui euro 14.750.000 con fondi della delibera CIPE n.17/2003 fondi
"Per il Sud e non solo", euro 39.350.000 con fondi sempre della delibera CIPE n.17/2003 ma della quota
F.4 "Regioni del Mezzogiorno" e per euro 13.500.000 con fondi del POR Puglia 2000-2006;
 
• che la Giunta con delibera n. 1886 del 30/11/2004 ha individuato i progetti da finanziare utilizzando la
quota di euro 14.000.000 assegnata alla Società dell'Informazione.
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta di approvare l'elenco degli interventi di seguito indicati e le
relative schede ricomprese nell'allegato A al presente provvedimento dell'importo complessivo di euro
67.347.042 da inserire nell'APQ integrativo "Società dell'Informazione":
ADEMPIMENTI CONTABILI
 
Trattandosi di atto di indirizzo il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili.
La copertura delle somme rivenienti dai finanziamenti dello Stato e le relative modalità di trasferimento
delle stesse, verranno definite alla stipula dell'APQ integrativo come effettuato in sede di sottoscrizione
del APQ "Società dell'Informazione" già operativo.
 
Il Presidente della Giunta Regionale sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della

2



Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 7/1997 lett. d) in quanto atto di programmazione.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione resa di concerto dal Presidente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile delle
Politiche Comunitarie;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di approvare la relazione dell'Assessore al Bilancio, Programmazione e Politiche Comunitarie parte
integrante del presente provvedimento;
 
• di approvare, nell'importo complessivo di euro 67.347.042,00, l'elenco delle iniziative da inserirsi
nell'APQ integrativo sulla "Società dell'Informazione", di cui euro 47.937.000 rivenienti da risorse statali
come indicate in tabella e per euro 19.410.042 a fronte dei finanziamenti a carico del POR Puglia 2000-
2006 già previsti e destinati nel Complemento di Programmazione approvato con DGR n. 253/2005;
 
• di statuire che la disponibilità effettiva di euro 47.937.000 è subordinata alla sottoscrizione dell'Accordo
di Programma Quadro integrativo (APQ) "Società dell'Informazione" con il Ministero per l'Innovazione e
le Tecnologie (MIT) ed Ministero Economia e Finanze (MEF) ed alla sua approvazione da parte del
CIPE;
 
• di approvare sia gli interventi da inserire nell'APQ integrativo "Società dell'Informazione" di cui alla
tabella indicata in premessa che le relative schede progettuali come esplicitate nell'allegato "A" quale
parte integrante del presente provvedimento;
 
• di autorizzare il Responsabile regionale ing. Gioacchino Maselli - giusta DGR n. 1458 del 26/09/2003 -
alla sottoscrizione dell'APQ integrativo "Società dell'Informazione";
 
• di prendere atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili e che alla
disponibilità delle risorse statali ed alla definizione delle relative modalità di trasferimento si provvederà
in sede di sottoscrizione dell'APQ e dello specifico articolato;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno On.Nichi Vendola

3


